
      
      República de Chile

                   Provincia de Linares

          Dirección Recursos Humanos                                                                                                           PARRAL,

DECRETO EXENTO N °:   

VISTOS:
1. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades

y sus modificaciones.
2. Lo establecido en la Ley N° 18.883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para funcionarios

Municipales.
3.  La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada   por el Tribunal 
        Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.-
4.  El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
5.  Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de 

 junio del 2021.
6.  El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, 

 asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral. –

7.  El Decreto Exento N.º 2651 de fecha 12 de julio del 2021, que delega la firma de la Sra. alcaldesa PAULA
 RETAMAL URRUTIA, en el director de Recursos Humanos, don JAVIER MOREIRA BAUERLE, Directivo, Grado 
 8° E.M.S.

8.  El decreto Exento Siaper Nº 356 de fecha 22 de marzo de 2022, que designa como secretario Municipal  
 subrogante a Don. ROBERTO ROSAS VILLARROEL, Directivo, Grado 8º E.M.S

9. El Certificado Nº 76 de Marzo de 2022, Servicios Generales.
10. El Certificado Nº 60,64 de Marzo de 2022, Dideco.
11. El Certificado Nº72, 75, 93, 63, 91, 71, 81, 84,67, 59 de Marzo de 2022, Alcaldía.
12. El Certificado N° 90 de Marzo de 2022, Transito.
13. El Certificado N° 79 de Marzo de 2022, Obras.
14. El Certificado N° 68 de Marzo de 2022, RR. HH
15. El Certificado N° 77 de Marzo de 2022, Fomento Productivo.
16. El Certificado N° 73, 69, 66 de Marzo de 2022, Secplan.
17. El Certificado Nª 88, de Marzo de 2022, Seguridad Pública.
18. El Certificado Nº 62 de Marzo de 2022, Tesoreria.
19. El Certificado Nº 65 de Marzo de 2022, Relaciones Publicas
20. El Certificado Nº 61 de Marzo de 2022, Finanzas.
21. El Certificado Nº 57 de Marzo de 2022, Secretaría Municipal.
22. El Certificado Nº 82 de Marzo de 2022, Medio Ambiente.
23. El Certificado Nº 74 de Marzo de 2022, Adquisiciones.
24. El Certificado Nº 88 de Marzo de 2022, Accion Social.
25. El Certificado Nº 87 de Marzo de 2022, Administracion.

       DECRETO:

1. CANCELESE, la ejecución de trabajo extraordinario, por realización de las actividades señaladas en
los documentos de los números 9 al 24 de los vistos, a los funcionarios que se indican en listado que
se adjunta, el que forma parte integrante del presente decreto.

Rut Nombre Funcionario Certificado Número Horas 25% Número Horas 50%

18559283-9 ACEVEDO ORTIZ LUZ DANICSA CERT. Nº62, TESORERIA 4 0

12073048-7 ALBORNOZ RODRIGUEZ JESSICA ELI CERT. Nº 65, RR.PP 6 0

13372622-5 APABLAZA TAPIA FLOR MARIA CERT. Nº 90, TRANSITO 6 0

15438514-2 ARAVENA ROBINSON JUAN JOSE CERT. Nº62, TESORERIA 2 0

12545330-9 ARAVENA VASQUEZ HILDA DEL CARM CERT. Nº 72, ALCALDIA 4 0

10415971-0 ARIAS ARAVENA JAVIER HUMBERTO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 11 0

16822422-2 BADILLA PARRA ELIAS ESTEBAN Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 35 29

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=364


15500596-3 BELMAR LUNA ARIEL ROLAND CERT. Nº 79, OBRAS 7 0

17689073-8 BENAVIDES HERNANDEZ RODRIGO AN Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 0 7

14470038-4 CACERES NAVARRETE IVAN ANTONIO CERT. Nº 90, TRANSITO 3 0

08134802-2 CAMPOS BARRA MARIA ANGELICA CERT. Nº 60, DIDECO 40 23

18877750-3 CANCINO CISTERNAS NICOLAS ANTO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 5 0

13616329-9 CASTILLO COFRE CARLOS LEANDRO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 40 64

14023783-3 CASTILLO GATICA ALICIA ISABEL CERT. Nº 79, OBRAS 5 13

12793350-2 CHANDIA ELGUETA SILVANA SOLEDA
CERT. Nº 85, ACCION SOCIAL

8 4

15146480-7 CHIPLE YAÑEZ ALDO JAIME CERT. Nº 79, OBRAS 3 0

15157910-8 COFRE FERRADA MIRYAM ANDREA Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 8 12

17090879-1 DOMINGUEZ GONZALEZ PABLO ANDRE CERT. Nº 77, FOMENTO PRODUCTIVO 14 0

12965965-3 ESPINAZA MELLA LEONOR DEL TRAN CERT. Nº62, TESORERIA 9 9

14570083-3 ESPINOSA MARTINEZ EDUARDO ANDR CERT. Nº 79, OBRAS 31 14

17449728-1 FERRADA LILLO ANGELA ANDREA DE CERT. Nº 79, OBRAS 29 29

11768899-2 FUENTEALBA SANCHEZ MANUEL JESU CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 9 8

16242786-5 FUENTES ALVEAR ALVARO ESTEFANO CERT. Nº 65, RR.PP 18 10

23368490-2 GALVEZ RESTREPO OLGA LUCIA CERT. Nº 64, DIDECO 21 10

17332066-3 GATICA RETAMAL JOSE LUIS CERT. Nº 75, ALCALDIA 9 0

17883423-1 GUERRERO ALVARADO FERNANDA
ANG

CERT. Nº 73, SECPLAN 2 0

10209305-4 GUTIERREZ MOYA JUAN CARLOS CERT. Nº 79, OBRAS 1 0

12360422-9 HENRIQUEZ JIMENEZ JOSE FRANCIS CERT. Nº 79, OBRAS 19 40

15506675-K HERNANDEZ QUEVEDO LORETO JOSEL CERT. Nº 90, TRANSITO 3 0

12675636-4 HIDALGO CERDA LUIS ENDRY Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 6 12

09739168-8 HILLMER GATICA CLAUDIO MAURICI CERT. Nº 71, ALCALDIA 20 0

12136815-3 IBAÑEZ MERIÑO WILLY CERT. Nº 82, MEDIO AMBIENTE 11 0

10807721-2 LAMADRID CANDIA ELISA PETRONA CERT. Nº 77, FOMENTO PRODUCTIVO 23 42

08134812-K LEIVA MENA BERTA ROSA CERT. Nº 90, TRANSITO 6 0

12246940-9 LETELIER FERRADA BARBARA CERT. Nº 57, SECRETARÌA MUNICIPAL 10 0

12360041-K LOPEZ MORALES BANY MARIO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 1 15

11771940-5 LUENGO CASTILLO RAMON ENRIQUE CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 10 12

15157715-6 MENA GONZALEZ DANILO ENRIQUE Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 14 16

10704532-5 MENA RETAMAL EDUARDO ANTONIO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 0 5

11670075-1 MENDEZ RETAMAL FABIOLA DEL CAR CERT. Nº 60, DIDECO 1 0

06968046-1 MILLAR BRAVO ADELQUI ALFONSO CERT. Nº 90, TRANSITO 7 0

09013387-K MORA AGURTO JUAN CARLOS CERT. Nº 79, OBRAS 2 0

08900071-8 MORALES CRUZAT MARIA CECILIA Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 2 0

18168267-1 MOREIRA BAUERLE JAVIER ALEJAND CERT. Nº 93 , ALCALDIA 18 0

09453247-7 MUÑOZ BRIONES JORGE ENRIQUE CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 21 33

11567000-K MUÑOZ BRIONES ISIDORO ANTONIO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 33 79

07921568-6 MUÑOZ GONZALEZ LUIS ALBERTO CERT. Nº 79, OBRAS 18 19

16270551-2 MUÑOZ HENRIQUEZ PABLO ENRIQUE CERT. Nº 63, ALCALDIA 10 0

08024043-0 NAVARRETE HERNANDEZ JOSE AUREL CERT. Nº 90, TRANSITO 1 0

11768715-5 OLIVARES URRA JUAN LEONIDAS CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 34 42

11334958-1 PARADA CAMPOS ELIZABETH MERCED CERT. Nº 68, PERSONAL 2 0

12185717-0 PARADA PEREIRA FERNANDO GERARD CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 40 68

15375369-5 PARRA OPORTUS ARIEL ARNALDO CERT. Nº 90, TRANSITO 3 0

11083641-4 PEREIRA MUÑOZ GABRIELA DE LOUR Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 8 0

12793402-9 RAMOS BRAVO GUILLERMO HERALDO CERT. Nº 65, RR.PP 27 17

13616252-7 RIVEROS RETAMAL HUGO ANTONIO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 32 62

12545429-1 ROMERO ALBORNOZ CAROLINA
ANDRE

CERT. Nº 74, ADQUISICIONES 5 0



13042670-0 ROSAS VILLARROEL ROBERTO FERNA Cert. Nº 91, ALCALDIA 4 0

12359755-9 SALDAÑA MELLA MARCELA DEL CARM CERT. Nº 72, ALCALDIA 22 0

12374889-1 SALGADO VILLA DANIEL ANIBAL Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 13 17

17987944-1 SALINAS PARRA CAMILA ALEJANDRA CERT. Nº 65, RR.PP 15 0

10866507-6 SCARLAZETTA VILLALOBOS RICHARD CERT. Nº 60, DIDECO 14 21

11285322-7 SEPULVEDA CARIAGA JOSE MANUEL CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES 30 23

11566932-K TRONCOSO OLIVARES VICTOR ALEJA CERT. Nº 69, SECPLAN 25 0

09084396-6 VALDEZ BADILLA MARIA PAZ CERT. Nº 71, ALCALDIA 5 3

18362149-1 VALDIVIA VALDES ROCIO JAVIERA CERT. Nº 60, DIDECO 11 0

14023383-8 VALVERDE ROMERO VICTOR RAMON CERT. Nº 80, ADM 21 6

08192785-5 VASQUEZ BARRERA JIMENA MARGARI CERT. Nº 66, SECPLAN 16 0

08566743-2 VERGARA LARA PATRICIO GUILLERM CERT. Nº 61, FINANZAS 9 0

15157443-2 VERGARA PARADA PAULINA MARLENE CERT. Nº 60, DIDECO 1 0

18505881-6 VILLALOBOS TORRES LUIS JESUS Cert. Nº 88, SEGURIDAD PUBLICA 12 7

17332914-8 VILLEGA NUÑEZ LEONARDO ESTEBAN CERT. Nº 79, OBRAS 4 0

      919 771

DEVOLUCION DE TIEMPO CON RECARGO

Rut Nombre Funcionario Certificado Horas 25% R. 25%
Horas 50

% R. 50%

10243240-1 HIRIBARREN TARICCO MICHELE CERT. Nº 81, ALCALDIA 11:36:00 14:30:00    

10223819-2 TRONCOSO BRAVO MARIO CERT. Nº 85, ACCION SOCIAL 12:41:00 15:51:15    

12793350-2 CHANDIA ELGUETA SILVANA CERT. Nº 85, ACCION SOCIAL 1:34:00 01:57:30    

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO CERT. Nº 87, ADM 2:57:00 03:41:15    

18286555-9 SOLEDAD VILCHES GARCIA CERT. Nº 89, DIDECO 2:55:00 03:38:45    

16826988-9 MORALES RETAMAL IGNACIO CERT. Nº 84, DIDECO 2:12:00 02:45:00    

13207717-7 GOMES GARCIA CARLA CERT. Nº 67, ALCALDIA 16:02:00 20:02:30    

10483956-8 JORQUERA CORIA MARIA CLAUDIA CERT. Nº 59, ALCALDIA 3:15:00 04:03:45    

13616329-9 CASTILLO COFRE CARLOS LEANDRO CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES
01:13:00 01:31:15    

12185717-0 PARADA PEREIRA FERNANDO GERARD CERT. Nº 76, SERVICIOS GENERALES
15:19 19:08:45    

08134802-2 CAMPOS BARRA MARIA ANGELICA CERT. Nº 60, DIDECO
1:34 01:57:30    

    Total 71:18:00 89:07:30 0:00:00 0:00:00

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y PAGUESE

POR ORDEN DE LA SRA. ALCALDESA

                                                                                                                          JAVIER MOREIRA BAUERLE
                                                                  DIRECTOR RECURSOS HUMANOS

                ROBERTO ROSAS VILLARROEL
                      SECRETARIO (S) MUNICIPAL

JMB/RRV/nba.
DISTRIBUCIÓN:
 - Archivo
 - Personal
-  Digital (Nelson.bustamante@Parral.cl)




	1707: 1236
	1708: 23 MAR 2022
		roberto.rosas@parral.cl
	2022-03-23T18:11:24+0000
	ROBERTO ROSAS
	Signed by ROBERTO ROSAS, roberto.rosas@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2022-03-23T19:12:02+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Signed by Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl




